Adverbia.

81.

a) *Adverbia nominalia.*

1. *Nihil agite inconsiderate negligenterque.*
2. *Quidquid tibi scribo, dolenter mehercule magis quam inimice facio.*
3. *Admirari soleo gravitatem et justitiam et sapientiam Caesaris; nunquam nisi honorificentissime Pompejum appellat.*
4. *Ignis in aquam conjectus continuo extinguitur.*
5. *Cito arescit lacrima, praesertim in alienis malis.*
6. *Serius aut citius sedem properamus ad unam.*
7. *Epicurus persecutus voluptates omnes nominatim.*
8. *Magis decet amici- tias sensim dissuere quam repente praecidere.*
9. *Cultura animi philosophia est; haec extrahit vitia radicitus.*
10. *Dum ad Antium acriter certatur, intérim Aequi arcem Tusculanam improviso capiunt.*
11. *Romulus non solum auspicato urbem condidisse, sed ipse etiam optimus augur fuisse dicitur.*
12. *Res gestas populi Romani Sallustius carptim perscribere statuit.*
13. *Plebei Romani, qui foris pro libertate et imperio dimicabant, domi saepe a civibus opprimebantur.*
14. *Videamus nunc strictim, quae post mortem Caii Caesaris facta sint.*

1. Ciceron je bil Seksta Roscija srčno (= drzno) zagovárjal.
2. Vi ste nas častnéje pozdravili, nego smo pričakováli.
3. Volkovi

se dajo (se dajo = *pass.*) kaj (= zeló) težkó ukrotiti. 4. Hrabro so se borévali Gallijani, hrabréje Rimljáni, (a) naj hrabréje Germáni. 5. Naj slabše (hujše) ljudjé délajo (ravnájo), kedar v (*per*) jázi délajo. 6. Brže se ozdrávi otók očí, nego se prežene dolgotrajna krmežljívost. 7. Resnično je Therámen Krítiji, ko mu je otrov napijal, smrt prorokoval, ki se je v kratkem zgodila (= sledila). 8. Skoro nijedna kolčikaj (*compar.*) važna réč ni se opravljala (započénjala) pri Rimljánih brez auspikovánja. 9. Caesar ko je videl, da so se Germáni počasi priučali Rhén prestopati, odlöčil je z vojskó iti nad nje. 10. Slabe (zle) naváde imajo se s korenino vred iztrébiti. 11. Sókrat je bil po křivem zatóžen, in po nedolžnem na smrt obsójen. 12. Caesar je iz nenada okràj Helvétski, ki se je nazíval Tigurínski, napádel, dél stanovníkov posékal, (a) ostále v bég zapódil.

82.

b) *Adverbia pronominalia.* Slovo 5 88

1. *Quotiens Marcus Tullius Cicero ex P[ro] Clodii telis et ex cruentis ejus manibus effugit!* 2. *Dextrā laevaque hinc a porta Collina illinc ab Naevia clamor redditur acriterque inter Romanos et Etruscos pugnatetur.* 3. *Senatus consulesque nusquam alibi spem quam in armis ponēbant.* 4. *Ex principio oriuntur omnia, ipsum autem principium nulla ex re alia nascitur; nec enim id esset principium, quod gigneretur aliunde.* 5. *Maximae urbes maximorum flagitiorum sunt magistrae.* In urbe luxuries creātur, ex luxuria exsistit avaritia, ex avaritia erumpit audacia: inde omnia scelera et maleficia gignuntur. 6. *Quo se fortuna, eodem etiam favor hominum inclinat.* 7. *Uubicunque homo est, ibi beneficio locus est.* 8. *Pausanias, dux Lacedaemoniorum, ex Persis Colonas se contulit; ibi consilia quum patriae tum sibi iniuncta capiebat.* Mox deinde a Lacedaemoniis jussus est domum redire; huc ut venit, ab ephōris in vincula publica conjectus est.

1. Kolikokrat govorímo, tolkokrat sódimo (*pass.*). 2. Thucydides je bajó tedaj (svoje) knjige písal, ko je živel na tujem. 3. Mnogi déli zemljé, ki so bili nékdaj neznani in ne naseljeni, sedaj se naseljévajo in obdelujejo. 4. Od obójod (obéh strani) so se pri Zami neizrečeno hudó (trdó) bili (*pass.* 3. *pers. sing.*). 5. Caesar si je bil s svojimi déli tóliko veljávo v Galliji pridobil, da so od vsód (vséh strani) poslanstva k njemu prihájala ter ga dobrohótosti ín prijáteljstva prosila (*petere rem ab aliquo*) i za držávo i za posámezne (ljudi). 6. Kjer (si) koli móder človek stanišče izbère, (ondi mu) je domovina. 7. Nikdor izobráženih (ljudi) ni nikoli spremísleka (= proméne sklépa) imenovál nestanovitnost. 8.

a Od kód smo vsí prišli (zčeli se)? Kam pojdemo (bomo šli)? 9. Attikus ko je videl, da je država s hrupom Cinnovim zmétena, odšel je (= podal se je) v Athéne. Ondi je tako živel, da se je po pravici Athéncem neizrečeno priljubil (= vrlo mil postál).

83.

O Pisonu govorniku in njegovem robu (sóžnju).

Piso, orātor Romanus, servis paecepērat, ut tantum ad interrogāta respondērent neque quicquam practerea dicērent. Evēnit, ut Clodium ad coenam invitāret. Hora coenae instabat; adērant cetéri convivae omnes, solus Clodius exspectabātur. Piso servum, qui solēbat convivas vocāre, aliquotiens emīsit, ut vidēret, veniretne. Quum jam vesperascēret coelum et adventus ejus desperaretur, Piso servo: „Dic“, inquit, „num forte non invitasti Clodium?“ „Invitavi“, respondit ille. — „Cur ergo non venit?“ — „Quia venturum se negavit“. — Tum Piso: „Cur id non statim dixisti?“ Respondit servus: „Quia non sum a te interrogatus“.

II. Sem.

Dativ.

1. Dativ pri glágolu *esse* véčidel = imeti, n. pr. *Croeso duo erant filii*, Kroes je imel dva sina; *Nomen est mihi Alexander* ali *Alexandro*, imé mi je ali zovem se Aleksander. — 2. Dvoji dativ na vprašanje: komu? in čemu (za kaj? v kaj)? pri glágolih: *esse in fieri* (biti ali služiti komu na ali za kaj; ge-reichen, dienen); *tribuere, vertere, dare, ducere, habere* (šteti, računati, pisati komu kaj v, vzeti, jemati za kaj; wozu anrechnen, als etwas aus-legen); *auxilio esse* (*venire*, — *mittere*), *dono dare*.

84.

1. *Dives est, cui tanta possessio est, ut nihil optet amplius.* 2. *Nulla potest esse voluptati cum honestate conjunctio.* 3. *Postrēmus fuit regum Romanorum Tarquinius, cui cognomen Superbo ex moribus erat.* 4. *Masinissa, Numidarum rex, amīcus Scipiōnis factus est, ejus, cui postea Africāni cognōmen fuit.* 5. *Cato in senātu ita est locūtus: Nolite existimāre, Quirites, mōjores nostros armis rem publicam ex parva magnam fecisse.* Si itā res esset, multo pulcherrimam eam nos haberēmus; quippe sociorum atque civium, praeterea armorum atque equorum major copia nobis quam illis est. Sed alia fuere, quae illos magnos fecēre: domi industria, foris justum imperium. 6. *Eas discīte artes, quae efficiunt, ut usui sitis civitati.* 7. *Potestne bonum cūquā malo esse?* aut potest quisquam in abundantia bonorum ipse esse non bonus? 8. *In scenam prodīre et populo esse spectacūlo, nemini apud Graecos fuit turpitudīni.* 9. *La-cedaemoniis crimini datum est, quod arcem Thebānam induitiārum*